

TRIANGLE - ASTERIDES

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901

Siège social :
41 rue Jobin
13003 MARSEILLE

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2025



2, Rue Mahatma Gandhi
13090 AIX-EN-PROVENCE

Société de Commissaires aux comptes membre de la Compagnie d'Aix-Bastia

TRIANGLE - ASTERIDES

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901

Siège social :
41 rue Jobin
13003 MARSEILLE

RAPPORT DU COMMISSAIRE SUR LES COMPTES ANNUELS EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2025

À l'assemblée générale de l'association TRIANGLE - ASTERIDES,

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association **TRIANGLE - ASTERIDES** relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France.

Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

OBSERVATIONS

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les points suivants :

- exposé dans la note « II-Règles, méthodes comptables et principe de base » de l'annexe des comptes annuels concernant l'application du référentiel ANC 2022-06 ;
- exposé dans la note « Provisions » de l'annexe des comptes annuels concernant la première comptabilisation de la provision pour indemnité de départ à la retraite.

JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du trésorier, et dans les autres documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES À L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies

significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Aix-en-Provence, le 19 mai 2026.



ACN AUDIT,
Alain CERAULO
Commissaire aux Comptes associé

BILAN ACTIF en euros

		31/12/2025			31/12/2024
		Brut	Amort. & Dépré	Net	Net
	FRAIS D'ETABLISSEMENT (I)	0	0	0	0
ACTIF IMMOBILISÉ	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais de recherche et de développement	0	0	0	0
	Concessions brevets droits similaires	68 788	3 439	65 349	0
	Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes	0	0	0	0
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains	0	0	0	0
	Appartement	195 000	53 398	141 602	151 352
	Installations techniques : matériels techniques & outillages	26 521	21 661	4 860	9 989
	Installations techniques : agencement appartement & bureau	139 294	37 017	102 278	113 674
	Installations techniques : matériels informatiques	11 277	6 767	4 510	6 893
	Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes	0	0	0	30 739
	IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
	Participations	10 000	0	10 000	10 000
	Autres titres immobilisés	0	0	0	0
	Prêts	0	0	0	0
	Autres immobilisations financières	0	0	0	0
	TOTAL (II)	450 881	122 282	328 599	322 647
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Produits intermédiaires et finis : catalogues	26 291	26 291	0	0
	Marchandises : œuvres	13 657	0	13 657	13 657
	CRÉANCES				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	6 248	0	6 248	0
	Autres créances	24 870	0	24 870	51 452
	Charges constatées d'avance	185	0	185	
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	0	0	0	0
	DISPONIBILITÉS	79 546	0	79 546	95 065
	TOTAL (III)	150 797	26 291	124 506	160 173
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)	0	0	0	0
	Primes de remboursement des obligations (V)	0	0	0	0
	Ecart de conversion actif (VI)	0	0	0	0
	TOTAL ACTIF (I à VI)	601 678	148 573	453 105	482 820

BILAN PASSIF en euros

		31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES	FONDS PROPRES		
	Fonds propres sans droit de reprise	84 995	95 571
	<i>dont legs et donations avec contrepartie d'actifs</i>	13 657	13 657
	Fonds propres avec droit de reprise	0	0
	Ecart de réévaluation	0	0
	Réserves	0	0
	Report à nouveau	0	0
	Résultat de l'exercice	10 237	-673
	<i>Situation nette (sous-total)</i>	<i>95 232</i>	<i>94 898</i>
	Subvention d'investissement affectées à des biens renouvelables	90 732	101 143
	Provisions réglementées	0	0
	TOTAL (I)	185 964	196 041
FDS DÉDIÉS	Fonds dédiés sur subvention de fonctionnement	0	25 000
	Fonds reportés liés aux legs et donations	0	0
	TOTAL (II)	0	25 000
PROVISIONS	Provisions pour risques	0	0
	Provisions pour charges	10 367	0
	TOTAL (III)	10 367	0
DETTES	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit	166 274	179 576
	Emprunts et dettes financières divers	0	0
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	37 032	30 439
	Dettes fiscales et sociales	26 077	25 307
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	0	2 000
	Autres dettes	31	0
	Produits constatés d'avance	27 360	24 457
	TOTAL (IV)	256 774	261 779
	Ecarts de conversion passif (V)		
	TOTAL PASSIF (I à V)	453 105	482 820

COMPTE DE RESULTAT en euros

		31/12/2025 12 mois	31/12/2024 12 mois
EXPLOITATION	Cotisations	0	0
	Ventes de biens et de services		
	Ventes de biens	102	172
	Ventes de prestations de services	11 260	28 310
	Produits de tiers financeurs	0	0
	Concours publics et subventions d'exploitation	411 178	425 700
	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	491	6 042
	Utilisation des fonds dédiés	25 000	0
	Autres produits	14 735	18 403
	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	462 765	478 627
	Autres achats et charges externes	182 772	153 815
	Impôts, taxes et versements assimilés	2 887	5 126
	Salaires	136 918	145 595
	Cotisations sociales	49 220	59 184
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations	32 098	29 483
FINANCIERS	Dotation aux provisions	463	0
	Autres charges	45 812	91 980
	TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	450 168	485 184
	1 – RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	12 597	-6 557
	Reprises sur provisions et dépréciations	0	0
	Autres intérêts et produits financiers	0	116
	TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	0	116
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations et aux provisions	0	0
	Intérêts et charges assimilées	2 359	2 540
	TOTAL DES CHARGES FINANCIERES (IV)	2 359	2 540
	2 – RESULTAT FINANCIER (III-IV)	-2 359	-2 424
	3 – RESULTAT COURANT avant impôts (1+2)	10 237	-8 981
	EXCEP Produits exceptionnels	0	8 308
	Charges exceptionnelles (VI)	0	0
	4 – RESULTAT EXCEPTIONNEL	0	8 308
	Participation des salariés aux résultats (VII)	0	0
	Impôts sur les bénéfices (VIII)	0	0
	TOTAL DES CHARGES (II + IV + V I+ VII + VIII)	452 528	487 724
	TOTAL DES PRODUITS (I + III+ V)	462 765	487 051
	EXCEDENT OU DEFICIT	10 237	-673
CONTRI. NATURE	Produits	117 071	118 450
	Personnel bénévole	0	0
	Prestation en nature	117 071	118 450
	Dons en nature	0	0
	Charges	117 071	118 450
	Secours en nature	0	0
	Mise à disposition gratuite de biens et services	117 071	118 450
	Personnel bénévole	0	0

REGLES ET METHODES COMPTABLES

I – Présentation de l'association

Fondé par des artistes entre 1992 et 1994, Triangle-Astérides est un centre d'art contemporain d'intérêt national implanté à Marseille. Il se distingue par son inscription au sein d'une coopérative culturelle, la Friche la Belle de Mai, dont il est l'une des structures cofondatrices. Triangle-Astérides développe une programmation articulant expositions, résidences de recherche françaises et internationales, et un programme d'artistes associés du territoire. Cette activité est enrichie par un programme de publics associés, des événements, une programmation éditoriale, et un travail approfondi de médiation visant à toucher le plus large public possible. Soucieux de répondre aux besoins de chacun, le centre d'art veille, dans la mesure de ses moyens, à garantir l'accessibilité de ses propositions. Issu de la fusion des associations Triangle France et Astérides en 2018, Triangle-Astérides s'inscrit dans des réseaux internationaux, nationaux et locaux. Il demeure notamment membre du Triangle Network, réseau international à l'origine de sa création. Le dialogue entre ces différentes échelles constitue un axe central de l'ensemble de ses activités. Engagé dans une démarche d'écoresponsabilité, Triangle-Astérides expérimente la coproduction systématique de ses expositions.

II – Règles, méthodes comptables et principe de base.

L'exercice considéré débute le 01/01/2025 et se termine le 31/12/2025.

Le bilan de l'exercice est de 453.105€ Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total de produits de 462.765€ et un total de charges de 452.528€, dégageant ainsi un résultat de 10.237€

Les comptes de l'exercice 2025 ont été établis conformément aux dispositions comptables applicables aux associations et fondations, et en référence au règlement ANC n°2022-06, relatif à la modernisation et à la clarification des règles comptables applicables aux entités à but non lucratif. Ce règlement vise à renforcer la lisibilité, la cohérence et la transparence de l'information financière, notamment dans le cadre des structures bénéficiant de financements publics, et permet une meilleure compréhension des modalités de gestion, de l'utilisation des ressources et de la situation financière de l'association. Ce changement de méthode intervenus au 31/12/2025 a entraîné les modifications suivantes :

- la reprise des quotes parts de subventions d'investissements précédemment comptabilisée dans le compte n°777 en exceptionnel est passé comptabilisé dans le compte 747000 en exploitation

Le principe de base retenu pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est le principe des coûts historiques.

Les comptes intègrent une provision pour indemnité de retraite d'un montant de 10.366,62€ en 2025 et dont 9.903,89€ ont été imputés sur les fonds propres de l'association en respect du cadre comptable et intervenant dans le cadre d'un changement de méthode.

III – Faits caractéristiques de l'exercice et événements intervenus depuis la date de clôture :

III - 1 Acquisition immobilière en 2020

Triangle-Astérides louait jusqu'en 2018 un appartement destiné à loger les artistes en résidence.

En 2019 les indicateurs du marché immobilier étaient favorables : les prix de l'immobilier et les taux d'emprunt étaient en adéquation avec les capacités budgétaires du centre d'art qui fit une offre de prix d'achat pour un appartement T4 à transformer en T5, situé au 16 square Belsunce - 13001, d'une superficie de 91 m2. Le Conseil d'Administration du 18 décembre 2019 vota et approuva son acquisition, et la promesse de vente fut signée le 19 décembre 2019. Le 23 juin 2020, Triangle-Astérides signe l'acte d'achat auprès de Maître Sandrine Calzone et un financement auprès de la Société Générale dans les conditions suivantes :

- Montant emprunté : 235.000 euros (195Keuros de prix d'achat et 40Keuros de travaux). - TEG : 1,36% fixe
- Durée de l'emprunt : 216 mois dont 4 mois d'amortissements différés,
- Garanties : Privilège de prêteur de deniers à hauteur de 195.000 euros et hypothèque conventionnelle à hauteur de 40.000 euros

III - 2 Aménagement des bureaux et de l'Atelier Assemblée de 2021 à 2023

Phase 1 - Bureaux, finalisée en septembre 2022, s'élève à 40.213,88€ dont 24K€ amortis sur 10 ans, et 16K€ amortis sur 25 ans.

Phase 2 - Atelier Assemblé, finalisée en mai 2023, s'élève à 42.940,32€ dont 16K€ amortis sur 10 ans, et 27K€ amortis sur 25 ans.

financé par les fonds propres du centre d'art et des subventions d'investissement : de la DRAC PACA 16K€, la Région Sud 10K€, la Ville de Marseille 7K€, le Département 4K€.

III - 3 Site Internet en 2025

Le Centre d'art a entrepris de travailler au financement et à la réalisation d'un nouveau site Internet en y incluant des fonctionnalités de rationalisation du travail permettant d'en faire une économie, avec la considération des enjeux écologiques devenus impérieux : une nouvelle adresse internet en cohérence avec le nom juridique : www.triangle-asterides.org, une interface publique claire et simple à la hauteur des enjeux de communication et d'information pour tous les publics, un back office simplifié pour optimiser le travail, une page dédiée au dépôt des candidatures pour les programmes de résidence et d'artistes associé·es, une potentielle augmentation des ressources propres avec une interface de vente en ligne de nos éditions et une page dédiée aux adhésions et aux dons défiscalisables. Le centre d'art a fait appel à Montasser Drissi pour le design et la charte graphique opérant dans les disciplines de la direction artistique, typographie, dessin de caractères avec des institutions culturelles, éditeurs, artistes, commerces, ainsi qu'avec des structures sociales et politiques indépendantes, et, Sylvain Déjoué pour le développement technique du site Internet respectant les valeurs d'éco-responsabilité.

Au 31 décembre 2025, le montant des immobilisations relatives au site Internet est de 69K€ financé par les fonds propres du centre d'art et des subventions d'investissement : de la DRAC PACA 30K€, de la Région Sud 20K€, et de la Ville de Marseille 10K€.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

III - 4 Organisme de formation et certification Qualiopi

Afin de développer ses ressources propres, le centre d'art souhaite mettre en place une activité de formation professionnelle et s'engage dans une démarche d'obtention du label Qualiopi. Dans ce cadre, le centre d'art a mené un audit fiscal comprenant l'élaboration d'un plan financier d'exploitation et de développement de cette nouvelle activité. La conclusion de cet audit indique qu'au regard des éléments communiqués, et sous réserve du maintien d'une gestion désintéressée, de la prépondérance de l'activité non lucrative et du respect du seuil actuel de 80 011 € de recettes lucratives, l'association peut développer, à titre accessoire, une activité de formation professionnelle sans remise en cause de son régime fiscal de faveur ni assujettissement aux impôts commerciaux. Cette analyse demeure valable dans la limite d'un chiffre d'affaires n'excédant pas un tiers des recettes globales de l'association. Le centre d'art est par ailleurs accompagné dans sa démarche de certification Qualiopi par le cabinet Consulting SI.

III - 5 Ressources humaines

Au 31 décembre 2025, l'équipe de salariée de Triangle-Astérides se composait de :

- * Mme Victorine Grataloup, Directrice, Groupe 1, Echelon 3, salaire brut mensuel 3.705,62€
 - * Mme Florence Gosset, Directrice administrative et financière, Groupe 1, Echelon 3, salaire brut mensuel 3.705,63€
 - * Mme Camille Ramanana Rahary, Responsable des expositions et des programmes de résidence et d'artistes associés, embauchée en 09/24. Groupe 4, échelon 1, salaire mensuel brut 2.524,51€
- pour un montant cumulé des salaires bruts annuels de 120K€

IV – Note sur le Bilan

Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciations sont calculés selon le mode linéaire en fonction de la durée normale d'utilisation du bien.

Les titres de participation sont inscrits à leur valeur d'acquisition hors frais accessoires. Une provision pour dépréciation des titres de participations est constatée si la valeur d'acquisition est supérieure à la valeur d'utilité.

Stocks et en cours

Les stocks de catalogues sont évalués à leur coût de production.

Des provisions pour dépréciation des stocks sont constituées en fonction de leur valeur de marché et de la date d'ancienneté.

Les stocks d'oeuvres d'art, dons d'artistes, sont évalués en fonction des valeurs de marché le jour de la donation.

Lorsque ces œuvres n'ont plus de valeur vénale, elles ne sont plus commercialisées et sont donc sorties des stocks.

Créances et dettes

Les créances et les dettes sont évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision, pour tenir compte du risque de non-recouvrement.

Subventions d'aménagement du bureau et de l'Atelier Assemblée

* Subventions d'équipement des bureaux & AA :

- 16K€ de la DRAC PACA voté en 11/2021,
- 10K€ de la Région Sud voté en 12/2021,
- 7K€ (pour 10Keuros votés) de la Ville de Marseille voté en 11/2022
- 4K€ (pour 10K€ votés) du Département 13 voté en 11/2022

Les calendriers respectifs de l'ensemble des partenaires ne coïncidant pas entre eux, l'obtention de la totalité des financements relatifs aux aménagements du bureau, s'étalent dans le temps, entre 2021 et 2023, en conséquence de quoi l'engagement des dépenses aussi selon la phase 1 et la phase 2.

Subventions d'investissement pour le Site Internet

- 20K€ de la REGION SUD, en mai 2023,
- 10K€ de la Ville de Marseille, en septembre 2023,
- 10Keuros de la DRAC PACA, en juillet 2023,
- 20Keuros de la DRAC PACA pour la commande graphique, en mai 2023,

soit un total de 60Keuros de subventions d'investissement pour un budget global de 70.460 euros réalisé en juin 2025.

Fonds dédiés pour les publications

31.12.2021 : dotation en fonds dédiés de 20K€ relativement au budget 2021 non réalisé pour les publications de Asco et Lydia Ourhamane

30.06.2022 : vote en CA de l'arrêté des comptes avec une information spécifique relative à la constitution de ces fonds dédiés

30.06.2022 : approbation en AG de l'arrêté des comptes, certifiés par Mr Alain Céraulo, Commissaire aux Comptes.

27.03.2025 : vote en CA de la reprise des fonds dédiés au regard de l'antériorité et de l'impossibilité de réaliser l'action.

IV– Honoraires

Les honoraires du Commissaire aux Comptes s'élèvent à 4.200,00 euros TTC



IMMOBILISATIONS en euros

Valeurs Brutes 31/12/2024	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes 31/12/2025
	Augmentations Réévaluations	Acquisitions	Diminutions Perte	Cession	

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
Frais d'établissement et dév.	0	0	0	0	0	0
Autres immobilisations incorpo.	8 402	68 789	0	0	8 402	68 788
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPO	8 402	68 789	0	0	8 402	68 788

IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
Terrains	0	0	0	0	0	0
Appartement	195 000	0	0	0	0	195 000
Appartement - peinture	10 041	0	0	0	0	10 041
Instal. technique, matériel	26 521	0	0	0	0	26 521
Instal. Agencement appartement	46 099	0	0	0	0	46 099
Instal. Agencement bureau	83 154	0	0	0	0	83 154
Matériel de bureau	11 277	0	0	0	0	11 277
Autres immo corporelles	0	0	0	0	0	0
Immo. grévées de droits	0	0	0	0	0	0
Immo. corporelles en cours	30 739	0	38 050	0	68 789	0
Avances et acomptes	0	0	0	0	0	0
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPOR	402 831	0	38 050	0	68 789	372 093

IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
Participations et créances	10 000	0	0	0	0	10 000
Autres titres immobilisés	0	0	0	0	0	0
Prêts	0	0	0	0	0	0
Autres immobilisations financières	0	0	0	0	0	0
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈ	10 000	0	0	0	0	10 000

TOTAL IMMOBILISATIONS	421 233	68 789	38 050	0	77 191	450 881
------------------------------	----------------	---------------	---------------	----------	---------------	----------------



AMORTISSEMENTS en euros

	Amor. au 31/12/2024	Mouvements de l'exercice Dotations Reprises		Amor. au 31/12/2025
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement et dév.	0	0	0	0
Autres immobilisations incorpo.	8 402	3 439	8 402	3 439
TOTAL DES AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	8 402	3 439,43	8 402	3 439
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains	0	0	0	0
Appartement	43 648	9 750	0	53 398
Instal. technique, matériel	16 532	5 129	0	21 661
Instal. Agencement appartement	25 620	11 397	0	37 017
Matériel de transport	0	0	0	0
Matériel de bureau	4 385	2 382	0	6 767
Autres immo corporelles	0	0	0	0
Immo. grévées de droits	0	0	0	0
Immo. corporelles en cours	0	0	0	0
Avances et acomptes	0	0	0	0
TOTAL DES AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS CORPORELLES	90 184	28 658	0	118 843
TOTAL AMORTISSEMENTS	98 586	32 098	8 402	122 282

PROVISIONS en euros

	31/12/2024	Dotations	Diminutions	31/12/2025
PROVISIONS REGLEMENTEES				
Couverture du besoin en fonds de roulement	0	0	0	0
Provisions pour renouvellement des immobilisations	0	0	0	0
Provisions pour hausse des prix	0	0	0	0
Provisions pour amortissements dérogatoires	0	0	0	0
Réserves des plus-value nette d'actif	0	0	0	0
Provisions autres	0	0	0	0
TOTAL DES PROVISIONS RÈGLEMENTÉES	0	0	0	0
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
Pour litiges	0	0	0	0
Pour garanties données aux clients	0	0	0	0
Pour pertes sur marché à terme	0	0	0	0
Pour amendes et pénalités	0	0	0	0
Pour pertes de change	0	0	0	0
Pour pensions et obligations similaires	0	0	0	0
Pour frais acquisition appartement	0	0	0	0
Autres - Retraite	0,00	10 367	0	10 367
TOTAL DES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	0,00	10 367	0	10 367
PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
Sur immobilisations incorporelles	0	0	0	0
Sur immobilisations corporelles	0	0	0	0
Sur immobilisations des titres mis en équivalence	0	0	0	0
Sur immobilisations des titres de participation	0	0	0	0
Sur immobilisations financières	0	0	0	0
Sur stocks et en-cours : catalogue	26 291	0	0	26 291
Sur stocks et en-cours : œuvres	0	0	0	0
Sur comptes clients	0	0	0	0
Autres	0	0	0	0
TOTAL DES PROVISIONS POUR DÉPRÉCIATION	26 291	0	0	26 291
TOTAL PROVISIONS	26 291	10 367	0	36 658

En 2025, un changement de méthode est intervenu avec la comptabilisation d'une provision pour indemnité de départ à la retraite :

Nom du salarié	Naissance	Embauche	Ancienneté au 31/12/2025	Âge	Salaire mensuel brut de référence	Indem théorique à la retraite	% Charges patrolanes	Indem théorique à la retraite
GOSSET Florence	#####	#####	12 ans et 3 mois	48	3 705,42 €	5 558,13 €	51%	8 403,89 €
GRATALOUP Victorine	#####	#####	3 ans et 6 mois	37	3 705,42 €	1 296,90 €	51%	1 962,72 €
RAMANANA RAHARY Camille	#####	#####	1 an et 4 mois	30	-	-		-
TOTAL						6 855,03 €		10 366,62 €

Nom du salarié	Naissance	Embauche	Ancienneté au 31/12/2024	Âge	Salaire mensuel brut de référence	Indemnité théorique à la	% Charges patrolanes	Indem théorique à la retraite
GOSSET Florence	#####	#####	11 ans et 3 mois	47	3 600,75 €	5 401,13 €	57%	8 504,07 €
GRATALOUP Victorine	#####	#####	2 ans et 6 mois	36	3 705,42 €	926,36 €	51%	1 399,82 €
TOTAL						6 327,48 €		9 903,89 €

462,73 €



CREANCES ET DETTES en euros

	31/12/2025	1an au plus	plus d'un an
CREANCES			
Créances rattachées à des participations	10 000	0	10 000
Prêts	0	0	0
Autres immobilisations financières	0	0	0
Clients douteux ou litigieux	0	0	0
Autres créances clients	6 248	6 248	0
Créances représentatives des titres prêtés	0	0	0
Personnel et comptes rattachés	0	0	0
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	0	0	0
Autres impôts, taxes et assimilés	0	0	0
Autres	25 055	25 055	0
Débiteurs divers	0	0	0
Charges constatées d'avances	185	185	0
TOTAL	41 488	31 488	10 000

Prêts accordés en cours d'exercice
Remboursement obtenus en cours d'exercice
Prêts et avances consentis aux associés

DETTES			
Emprunts obligataires convertibles	0	0	0
Autres emprunts obligataires	0	0	0
Emprunts et dettes financières divers	166 274	13 302	152 972
Fournisseurs et compte rattachés	37 032	37 032	0
Fournisseurs d'immobilisations	0	0	0
Personnel et comptes rattachés	0	0	0
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	26 077	26 077	0
Autres impôts, taxes et assimilés	0	0	0
Autres	31	0	31
Produits constatés d'avance	27 360	27 360	0
TOTAL	256 774	103 771	153 003

Emprunts souscrits en cours en 2020 235 000
Emprunts remboursés en cours d'exercice 13 302
Emprunts remboursés antérieurement à l'exercice 55 425



PRODUITS CONSTATES D'AVANCE en euros

	Période	Montants	31/12/2025
Produits constatés d'avance - Exploitation			
Co-productions perçues d'avance - Catalogue MM Deschamps		1 551	1 551
Co-productions perçues d'avance - Edition Liz Magor		1 150	1 150
Subvention DRAC - Captation numérique		9 779	9 779
Subvention APHM - Culture et Santé		5 719	5 719
Ambassade du Canada		4 000	4 000
Métropole - Les Estuaires 2		5 161	5 161
TOTAL	0	27 360	27 360
Produits constatés d'avance - Financiers			
TOTAL	0	0	0
Produits constatés d'avance - Exceptionnelles			
TOTAL	0	0	0
TOTAL PRODUITS CONSTATE D'AVANCE			27 360

CONTRIBUTIONS EN NATURE en euros

Les contributions en nature se composent de :

- d'apport de la SCIC la Friche la Belle de Mai pour les expositions	115 333 €
- d'apport de la Ville de Marseille pour la communication autour des expositi	1 738 €
pour un total de	117 071 €

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS PROPRES en euros

	31/12/2024	Augmen.	Diminution	31/12/2025
Fonds propres				
Fonds statutaires	81 914	-673	-9 904	71 338
Legs et donations avec contrepartie d'actif	13 657	0	0	13 657
Réserves statutaires ou contractuelles	0	0	0	0,00
Réserves réglementées	0	0	0	0,00
Autres réserves	0	0	0	0,00
Report à nouveau	0	0	0	0,00
Résultat de l'exercice	-673	10 237	673	10 237
TOTAL DES FONDS PROPRES	94 898	9 565	-9 231	95 232
Fonds propres avec droit de reprise				
Apports	0	0	0	0
Legs et donations	0	0	0	0
Provisions réglementées	0	0	0	0
TOTAL DES FONDS PROPRES	0	0	0	0
TOTAL	94 898	9 565	-9 231	95 232

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DEDIES en euros

	Fonds à engager au 31/12/2024	Utilisation	Engagement	Fonds restant à engager au 31/12/2025
Subventions de fonctionnement affectées				
Fonds dédiés - catalogue Asco & Barzakh	20 000	20 000	0	0
Fonds dédiés - Les Estuaires 1 Metropole	5 000	5 000	0	0
TOTAL	25 000	25 000	0	0
Ressources provenant de la générosité du public				
Fonds dédiés	0	0	0	0
Autres	0	0	0	0
TOTAL	0	0	0	0
TOTAL	25 000	25 000	0	0